2021年黑水县公安局项目支出绩效评价报告

按照《国务院办公厅关于印发2019年政务公开工作要点的通知》（国办发〔2019〕14号）有关要求和黑水县财政局（黑财〔2022〕202号）文件规定，我局严格按照文件的程序、方式、规范地开展了部门整体绩效评价工作，现将二个项目绩效评价结果公开如下：
1、 评价工作开展及项目情况
（一）天网工程项目情况
2021年天网工程项目本级财政预算209.52万元，执行数209.52万元，完成预算100%。
（2） 看守所专项经费情况
2021年看守所在押人员生活费补助和医疗费专项经费，本级财政预算20.00万元，执行数18.00万元，完成预算90%，在押人员医疗费2.00万元未与县医院结付。
以上二个项目目标明确、组织监管体系完善，为项目的实施提供了保障，2021年较好地实现了项目绩效目标。
    （二）绩效目标情况
1.天网工程绩效目标。织密“天网”，根据我县城区建设及社会治安的现实情况，县内重要路口、要害部位需要，切实满足公安机关日常防控、侦察破案以及行政管理等实际工作中的面上管控、线索查证、警情发现处置等应用需要。2021年预算投入天网工程专项经费209.52万元，主要用于公安视频监控点及系统平台设备维护和线路租赁。
2.看守所专项经费绩效目标。我局对预算资金的使用高度重视，大力提倡勤俭节约，坚持把有限的财政资金用在在押人员的管理及生活上。严格财经纪律，坚持财务制度，对在押人员的生活补助、医疗费做到年初有预算，确保了日常管理工作有序开展。2021年本级财政预算20.00万元（其中：生活补助18.00万元，医疗费2.00万元），主要用于在押生活、水电费、取暖费、医疗费、投送费用。
项目评价实施方案情况（包括选点、评价指标、评价方法、基础数据表等情况）
二、评价结论及绩效分析
（一）评价结论
项目绩效评价总体结论（包括项目评价得分表）
通过项目实施，保障本部门工作的正常运转，天网工程视频监控在全县范围内的覆盖面逐年增加，维护了社会治安环境整体稳定。2021年度天网工程专项经费绩效评价效果良好，项目评价总体得分98分。
通过项目实施，保障看守所在押人员生活、医疗等方面正常运转。2021年度看守所专项经费绩效评价效果良好，项目评价总体得分98分。
（二）绩效分析
1、项目决策
[bookmark: _GoBack]为保障黑水县公安局履职尽责，提高公安机关打击犯罪、维护社会治安、护航社会经济发展的能力，推进公安装备科技化、现代化，确保警情得到及时、精准处置。为提高财政资金的使用效率，通过视频监控、地理信息、计算机和多媒体等现代信息技术为依托，整合现有资源通讯，构建统一的视频监控平台，满足综合治理、城县管理、交通管理、应急指挥的需要，2021年财政批复预算209.52万元，完成预算100%。
我局在对在押嫌疑人员的看管、教育及日常生活上严格遵照监管制度，在对在押人员的日常生活及用品从采购严格把关，在确保食品安全卫生的基础上，做到专款专用。2021年我局根据看守所的实际情况年初编制经费预算。财政预算20.00万元（其中：生活补助18.00万元，医疗费2.00万元），完成预算90%，在押人员医疗费2.00万元未与县医院结付。
必要性和可行性分析（包括政策依据和政策完善，政策和需求的吻合程度分析），绩效目标设置情况（包括绩效目标设置的明确性和合理性）
2、 项目管理
根据本单位财务管理制度及内控制度，严格遵守相关经费支出文件依据，坚决实行收支两条线，专款专用、专项管理。
我单位建立健全财务管理制度，严格执行财务管理制度，及时进行账务处理，严格按照政府会计制度规范核算财务会计与预算会计账务。专项经费支出，根据本单位财务制度规定的经费报销程序严格审批流程，严格使用公务卡支出，无挪用、超项目开支的现象。
资金分配情况（资金分配管理的科学合理性）资，金使用情况（项目、资金管理的科学规范性）
3、 项目绩效
目标任务量完成情况。截止2021年12月31日“天网工程”、“看守所”项目经费实施进度达到预定目标，均为一般行政管理事务支出。
项目的实施保障了人民群众的切身利益，切实提高人民群众的安全感和满意度。
综合评价群体满意度、社会满意度98分。
项目目标完成情况（数量、质量、时效、成本），项目效益情况（经济效益、项目社会效益、生态效益、可持续效益、公平性、资金使用效率、受益群体满意度等）。
三、存在主要问题
存在的主要问题是内控制度建设需要不断加强。内控制度建设相对滞后，还有一部分制度的落实还停留在纸面上，与实际工作相结合需要付出更大的努力。
根据工作开展的实际情况，切实加强经费保障，保障公安工作的正常开展，守护一方平安，维护社会治安稳定提供强有力的保障。
四、相关措施建议
全面深化改革，不断加强单位内控制度建设，不断加强制度落实的可行性，建设与本单位业务息息相关的内控制度，坚持制度落实到实际工作中，与本单位的每一项业务工作息息相关，制度落实到各个环节，杜绝各种违规违纪行为的发生，加强党风廉政建设。在资金使用上科学规划，支出上合法报销，账务核算上精细到位，不断提高资金使用效率，切实保障公安一线实战需求，不断提高公安战斗力，认真履职尽责，切实维护社会治安稳定，保护好人民群众生命财产安全。